ДОГОВОР
г. Черемхово                                                                                     «___» ____________ 2010  г.
Муниципальное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад комбинированного вида №14», именуемое в дальнейшем «Учреждение», действующее на основании Устава, в лице Заведующей Комаровой Валентины Емельяновны с одной стороны, и  гр. _________________________ (Ф.И.О. матери, отца, законного представителя), именуемой (го) в дальнейшем «Родитель», с другой стороны, заключили  настоящий договор о нижеследующем:
1.«Учреждение» обязуется:

1.1. Зачислить ребенка  ________________________ (Ф.И.О. дата рождения)  в   ясельную группу на основании

· заявления;

· медицинской карты о состоянии здоровья;
· путевки-направления.
1.2. Обеспечить соблюдение режима пребывания ребенка в «Учреждении» в соответствии с  графиком его работы (в течение 12 часов – с 7.30 до 19.30).
1.3. Обеспечить охрану жизни, квалифицированный уход, укрепление физического и пси​хического здоровья ребенка; его интеллектуальное, физическое и личностное развитие; коррекцию (элементарную; квалифициро​ванную) имеющихся отклонений в развитии ребенка; развитие его творческих способностей и интересов.
1.4. Осуществлять индивидуальный подход к ребенку, учитывая особенности его развития; заботиться об эмоциональном благо​получии ребенка.
1.5. Осуществлять медицинское обслуживание воспитанников:  проведение диагностики и лечебно-профилактических мероприя​тий, соблюдение санитарно-гигиенических норм.
1.6. Обеспечить ребенка сбалансированным 4-х разовым питанием, необходимым для нормального роста и развития.
1.7. Обучать ребенка по программам, рекомендованным и утвержденным Министерством образования РФ.
1.8. Вносить в работу с детьми передовые и современные методики, альтернативные программы.
1.9. Организовать предметно-развивающую среду в «Учреждении» (помещение, оборудование, учебно-наглядные пособия, игры, игрушки) в соответствии с возрастом детей и программами, по которым они воспитываются.
1.10. Организовать деятельность ребенка в соответствии с его воз​растом, индивидуальными особенностями, содержанием образо​вательной программы.

1.11. Сохранить за ребенком в «Учреждении» место в случае его болезни, санаторного лечения, карантина, отпуска родителей, а также в летнее время сроком до 75 дней, независимо от продолжительности отпуска родителей.
1.12. Оказывать квалифицированную консультационную помощь «Родителю» в воспитании и обучении ребенка, в устранении и коррекции имеющихся у ребенка трудностей.
1.13. Оказывать ребенку дополнительные образовательные услуги в рамках программы, а также платные услуги по запросам «Родителя».
1.14. Комплектование групп осуществлять с учетом возраста детей.
2.«Родитель» обязуется:
2.1. Соблюдать Устав «Учреждения» и настоящий договор (со​блюдать режим дня, расписание занятий, выполнять назначения старшей медицинской сестры, предложения педагогов и др.).
2.2. Вносить плату за содержание ребенка за текущий месяц не позднее 10 числа данного месяца.
2.3.  Выполнять нормы педагогической этики и общепринятые правила общения, с уважением относиться ко всем работникам «Учреждения».
2.4.  Не нарушать основные режимные моменты «Учреждения» и соблюдать их дома (сон, прогулка, питание).
2.5.  Заблаговременно, не менее чем за 7 дней уведомить администрацию  «Учреждения» о выходе ребенка из «Учреждения».
2.6. Ежедневно лично передавать и забирать ребенка у воспитателя, не передоверять ребенка лицам, не достигшим 16-летнего возраста и посторонним: в случае отсутствия письменного заявления «Родителя», «Учреждение» не несет ответственности за безопасность и жизнь ребенка.
2.7. В случае заболевания ребенка немедленно ставить в известность об этом старшую медицинскую сестру по тел 5-32-20.
2.8. Приводить ребенка в «Учреждение» чистым, опрятным, приносить сменное белье, обувь, одежду. Приводить ребенка в «Учреждение» здоровым, не допускать неполного вылечивания, своевременно сдавать медицинские справки.
2.9. Взаимодействовать с «Учреждением» по всем направлениям воспитания и обучения ребенка.
2.10. Своевременно разрешать с воспитателем  возникшие вопросы. Не допускать присутствия детей при разрешении конфликтов. Своевременно сообщать администрации о замеченных нарушениях для их немедленного устранения.
2.11. Оказывать «Учреждению» посильную помощь в реализации уставных задач.
3.«Учреждение» имеет право:
3.1. Вносить предложения по совершенствованию воспитания ребенка в семье.

3.2. Свободно выбирать, разрабатывать и применять методики воспитания и обучения.
3.3. Отчислить ребенка из «Учреждения» при наличии медицин​ского заключения о состоянии здоровья ребенка, препятствую​щего его дальнейшему пребыванию в «Учреждении» или по заявлению «Родителя».
3.4. Отчислить ребенка из «Учреждения» в случае систематических пропусков без уважительных причин.
3.5. Расторгнуть настоящий договор досрочно при системати​ческом невыполнении «Родителем» своих обязательств (уведомив  «Родителя» об этом за 10 дней).
3.6 . При уменьшении количества детей переводить их в другие группы (особенно в летний период).
4. «Родитель» имеет право:
4.1. Принимать участие в работе Совета педагогов с правом совещательного голоса,
участвовать в различных мероприятиях «Учреждения» вместе со своим ребенком (детских праздниках и утренниках, субботниках, в конкурсах, смотрах, открытых занятиях и др.)
4.2. Вносить предложения по улучшению работы с детьми и по организации дополнительных услуг.
4.3. Требовать уважительного отношения к личности ребенка, предоставление ему присмотра и ухода, охраны и укрепления здо​ровья, обучения и воспитания в условиях, определенных настоя​щим Договором.
4.4. Создавать различные родительские объединения, клубы и др.
4.5. Избирать и быть избранным в Родительский совет и уча​ствовать в работе Попечительского совета.
4.6. Присутствовать на занятиях, проводимых с ребенком с согласованием  с администрацией и педагогом.
4.7. Заслушивать отчеты представителей администрации и педагогов о работе «Учреждения».
5.Особые условия Договора
5.1. Дополнительным источником финансирования «Учреждения» являются спонсорские взносы и благотворительные пожертвования  по желанию «Родителя».
5.2. Договор действует с момента его подписания, может быть дополнен по соглашению сторон. Дополнения к договору оформляются в форме приложения.
5.3. Учреждение не несет ответственности за сохранность сотовых телефонов, принесенных детьми в детский сад, а также за ювелирные украшения на детях.
5.4. В случае систематического невыполнения или ненадлежащего выполнения установленных настоящим Договором условий, стороны имеют право расторгнуть настоящий Договор.
6.Срок действия Договора:
Настоящий договор заключен на срок с «____» ____2010   г. по « __» ____ 20__ г.
Договор составлен в 2-х экземплярах: по одному экземпляру у каждой из сторон.
7.Стороны, подписавшие настоящий Договор:
«Учреждение» МДОУ №14                                                                         «Родитель»
Адрес: 665413, Иркутская обл.,                                               С проведением плановых прививок согласен.
г. Черемхово,  ул. Ленина, 7.                                                    С Уставом учреждения ознакомлен.
тел 5-32 - 20                                                                                            _______________________
                                                                                                                 _______________________

    Заведующая МДОУ №14                                                                       _______________________
В.Е. Комарова____________________                                                      _______________________
                                                                                                                           (подпись, расшифровка)